quare. , *inv.* ²: *adv.* c'est pourquoi, c'est pour cela que ; // quare. , *inv.* ²: *interr.* : pourquoi ?

pour quelle raison ?

que. ¹: et (*post-posé*)

queo. , is, ire, quii *ou* quivi, quitum ³: pouvoir

qui (i *long*) *adv.* : en quoi ? comment ? ; // qui potest : comment est-ce possible ?

qui. , quae. , quod. , *pr. rel* ¹: qui, que, quoi, dont, lequel... ; / *formes archaïques* : quicum = cum quo ; quoi = cui ;

quia. , *conj.* ¹: + *ind.* : parce que ; c'est que ... ;

quicquis. , quidquid. *ou* quicquid. ¹: quiconque, quoi que ce soit, tout ce qui *ou* ce que ;

quicumque / quicunque , quaecumque , quodcumque ¹: *pr adj rel indef*: qui que ce soit qui,

quiconque, tout ce qui ; *adj.* n'importe quel, tout ... qui ; quel qu'il soit, quelle qu'elle soit ;

quelconque ; quelque ...que... ;

quilibet / quilibet , quaelibet, quodlibet ⁴: n'importe quel

quin. , *inv.* ¹: pourquoi ne... pas ? ; comment ne ... pas ? ;

Quintia , ae *f*: Quintia, *nom de femme*

quis. , quae. , quid. ¹: *interr. direct* : qui ? quoi ; *génitif archaïque* : quois = cujus

quis. , quae. , quod. ¹: *adj. interr.* : quel

quis. , quae. / qua. , quid. ¹: *après si, nisi, ne, num, quis est l'équivalent de aliquis* (quelqu'un)

quisquam. , quaequam. , quidquam. / quicquam. ¹: *quelqu'un, quelque chose, quelque ; négation + quisquam = nemo ; négation + quidquam = nihil : et ... rien; nec ... quisquam : et personne, et aucun*

quisque. , quaeque. , quidque. ¹: *pr.* chacun, chaque chose

quo. , *adv. rel de lieu* ¹: où , là où (*avec changement de lieu*) ;

quo. + *comparatif...* magis (*ou amplius*)... : plus ... plus ...

quod *devant nisi ou si* (quod si , quod nisi) *marque une liaison étroite avec ce qui précède, et ne se traduit plus (cf le « Que si... » du 17ème siècle)*

quod. ¹: *conj. + ind.* : parce que, du fait que

quondam. , *adv.* ³: jadis, autrefois

quoque. , *adv.* ¹: aussi, même, également

quot. , *inv.* ⁴: combien (*nombre*)

rapidus , a, um ⁴: **1** qui saisit, emporte; **2** rapide ;

recordor , aris, ari, atus sum : se rappeler, se souvenir

rectus. , a, um ³: droit ; qui se tient droit, *ou* dressé ; de belle prestance, de belle allure ;

reddo. , is, ere, reddidi , redditum ¹: **1** remettre (*à qqn qui l'a demandé*) ; **2** donner, accorder ; **3** payer, s'acquitter de;

redeo , is, ire, redii , reditum ¹: revenir, s'en retourner

reduco , is, ere, reduxi , reductum ³: ramener, retirer ; *spéc.* ¹: ramener de la mort, sauver ;

refero , fers, referre , retuli , relatum ¹: ramener à sa place primitive ; se referre : revenir ;